2 πάπτοιεν L. τοῦ δρ. L. 3 κατὰ τοῦτο δὲ M. αἱ post καὶ om. LN. 4 ἐγένοντο M. καὶ τῶν ἡμ. καὶ τῶν νυκτῶν M. καὶ ἀρχαὶ τῶν ἡλίων L. 7 ἄλλοι τε M. 8 οἱ

zontes mutentur. Si autem unus horizon esset, pariter apud omnes et ortus et occasus fierent, ergo etiam initia dierum et noctium. Nunc autem hoc non fit, sed plurima appetat in his rebus differentia in terrae climatibus, cum alio tempore apud alios et occidit et oritur sol. Persae quidem, qui ad ortum incolunt, quatuor horis prius solis radiis occurtere dicuntur quam Iberes, qui ad occasum incolunt. Quod demonstratur cum aliis rebus, tum astrorum defectionibus, quae eodem modo apud omnes fiunt, non tamen eadem hora, sed astrum apud Iberes prima hora deficiens quinta apud Persas deficere reperitur, et proportionaliter apud reliquos. Iam vero in lata et plana terrae figura aequaliter apud omnes polus ab horizonte distaret, et idem esset circulus arcticus. Quarum rerum nihil fit in eis, quae apparent, sed apud Syenitas et Aethiopes minima poli altitudo appetat, maxima autem apud Britannos, in mediis autem climatibus proportionaliter; et si quis proficiscitur septentrionem versus a meridie, quaedam astrorum ad meridiem conspicua occultantur, et quaedam ad septentrionem in conspectum veniunt adhuc non conspicua. Et si quis a septentrione meridiem versus proficiscitur, contrarium fit. Quarum rerum nihil fieret, si lata

γάρ L. 12 γενομ. M. παρὰ om. M. 15 ὥσταις ML. 17 πλάτει L. σχ. οὖσης N. 18 ἀν om. M. 19 κύκλος om. L. ἀρκτικὸς ἀν. οὐδὲν L. 20 περὶ μὲν τοῖς συήταις M. 22 Βρετανοῖς M. 23 ὡς om. LN. 24 καὶ ἀπορ. L. πρὸς μεσημβρίαν ἔργον M. πρὸς μεσημβρίαν ἔστ. ι. πρ. ἔργον N. 25 ἀειφανῆ τέος ἀνατέλλοντα καὶ δίνοντα, καὶ εἰ τις N. 26 ὡς om. LN. 28 τῆς γῆς τῷ σχ. M. τῆς γῆς om. L. διὰ τούτον N.

δύντος τοῦ δρίζοντος. Οὐκ ἄρα τούτῳ τῷ σχήματι κέχρηται ἡ γῆ. Συνέβαινε δ' ἀν καὶ τὰς ἡμέρας παρὰ πᾶσιν ἵσας εἶναι· ὃν πάντα τὰ ἐναντία ἐν τοῖς φαινομένοις ἔστι. Καὶ μὴν εἰ πλατεῖ καὶ ἐπιπέδῳ τῷ σχήματι ἐκέχρητο ἡ γῆ, δέκα μυριάδων σταδίων ἡ ὅλη 5 ἀν τοῦ κόσμου διάμετρος ἦν. Τοῖς μὲν γὰρ ἐν Λυσιμαχίᾳ κατὰ κορυφήν ἔστιν ἡ τοῦ δράκοντος κεφαλή, τῶν δὲ ἐν Συήνῃ τόπων ὑπέροχειται δικαίωνος. Τοῦ δὲ διὰ Λυσιμαχίας καὶ Συήνης ἡκοντος μεσημβρινοῦ πεντεκαιδέκατον μέρος ἔστιν ἡ ἀπὸ τοῦ δράκοντος μέχρι 10 43 καρκίνου περιφέρεια, ὡς γε διὰ τῶν σκιοθρηκῶν δείκνυται. Τὸ δὲ τοῦ ὅλου κύκλου πεντεκαιδέκατον πέμπτον ἔγγιστα τῆς διαμέτρου γίνεται. "Ἄν τοίνυν ἐπίπεδον ὑποθέμενοι τὴν γῆν καθέτους ἐπ' αὐτὴν ἀγάγωμεν ἀπὸ τῶν ἄκρων τῆς περιφερείας τῆς ἀπὸ τοῦ δράκοντος ἐπὶ καρκίνου ἡκούσης, ἐφάψονται τῆς διαμέτρου, 15 ἡ διαμετρεῖ τὸν διὰ Συήνης καὶ Λυσιμαχίας μεσημβρινόν. "Ἔστιν οὖν τὸ μεταξὺ τῶν καθέτων μυριάδων δύο· δισμύριοι γὰρ ἀπὸ Συήνης εἰς Λυσιμαχίαν στάδιοι. Ἐπεὶ οὖν πέμπτον τῆς ὅλης διαμέτρου τοῦτο 20 τὸ διάστημα, δέκα μυριάδων ἡ ὅλη τοῦ μεσημβρινοῦ διαμέτρου γενήσεται. Δέκα δὲ μυριάδων τὴν διαμέτρου ἔχων δικόσμος τὸν μέριστον ἔχει κύκλον μυριάδων λ'. Πρὸς δὲ ἡ γῆ μὲν στιγματία οὖσα πέντε καὶ εἴκοσι μυριάδων ἔστιν· δὲ δέ ἥλιος ταύτης πολυπλασίων ἔστιν, 25